
Ano III • Nº 262• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira,  03 de maio de 2017

Diário oficial
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                               01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                               03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                         03  

GUARAI-PREV                                                                              03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 042/2017 - DE 28  DE ABRIL DE 2017.

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor Municipal, 
Sr. Eudes da Silva Vieira – Controlador Interno, portador do CPF nº 
929.400.131-87 Matricula Funcional nº 2188, para Protocolar Atos de 
Pessoais junto ao Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, no dia: 
03/05, na cidade de Palmas-TO, para cobrir despesas com alimentação, 
equivalente a 1/2 (Meia) Diária, no valor de R$ 105,00 (Cento e Cinco 
Reais), mais passagem de ida e volta no valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais), 
totalizando R$ 185,00 (Cento e Oitenta e Cinco Reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de abril do ano 
de 2017.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 002/2017
Ref.: Pregão Presencial n.º 004/2017
Processo: 032.2.004/2017
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí/TO
Contratada: FABIANO COMERCIO ATACADISTA DE FERAMENTAS E 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto:  Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
elétricos para aplicação na manutenção da rede de iluminação pública 
em logradouros do município de Guaraí/TO.
Valor Registrado: R$: 293.917,50 (duzentos e noventa e três mil e 
novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos)

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR V A L O R 
TOTAL

02 3.000 UNID RELÊ FOTO ELETRICO EXATRO
16,60

49,800,00

03 250 UNID BRAÇO GALVANIZADO MÉD. 
1,00 ENT. 25MM C/ LUMINÁRIA 
CABEÇA FECHADA

CLARAO
86,25

21.562,50

05 1.200 MT FIOS SÓLIDOS 1,5 MM GOLF 0,61 732,00

07 2.000 UNID LAMPADAS 70 WTS E 27 
VAPOR METÁLICO TUBOLAR 

AVANT
27,00

54.000,00

15 1.000 UNID PARAFUSOS 16X250 C/ 
PORCA E ARRUELA

RG 6,33 6.330,00

17 1.500 UNID R E AT O R  1 5 0  VA P O R 
METÁLICO USO INTERNO 
INTEGRADO C/ INGNITOR E 
CAPACITOR

IDEAL
66,00

99.000,00

20 1.500 UNID REATOR VAPOR SÓDIO 
70 WTS EXT. (GALV. ALTO 
FATOR DE PONTENCIA)

IDEAL
41,00

61.50,00

27 01 UNID FURADEIRA PROFISSIONAL SRANLY
253,00

253,00

31 02 UNID TALABARTE DE NYLON C/ 
COBERTURA P/ PROTEÇÃO 
7,30MTS

M G 
CINTO 185,00

740,00

TOTAL 293.917,50

Guaraí/TO, 03 de maio de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro



Ano III • Nº 262 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 03 de maio de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 003/2017
Ref.: Pregão Presencial n.º 004/2017
Processo: 032.2.004/2017
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí/TO
Contratada: TOC NEGOCIOS LTDA – ME
Objeto:  Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
elétricos para aplicação na manutenção da rede de iluminação pública 
em logradouros do município de Guaraí/TO.
Valor Registrado: R$: 283.080,00 (duzentos e oitenta e três mil e oitenta 
reais)

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO
MARCA

VALOR 
V A L O R 
TOTAL

06 200 UNID FITA ISOLANTE DE 20 MT EXATRON 5,00 1.000,00
08 2.000 UNID LAMPADAS 100 WTS E 40 VAPOR 

METÁLICOTUBOLAR PHILIPS 32,00
64.000,00

10 2.000 UNID LAMPADAS 150 WTS E 40  VAPOR 
METÁLICO TUBOLAR PHILIPS 40,00

80.400,00

12 150 UNID LUMINÁRIA GALVANIZADA ABERTA E 40 
ENT. 25MM INTEGRADA LUMIN 140,00

21.000,00

16 1.500 UNID REATOR 100 WTS VAPOR DE METÁLICO 
USO INTERNO INTEGRADO C/ INGNITOR 
E CAPACITOR INTRAL 48,36

72,540,00

19 1.000 UNID REATOR DE 100 WTS EXT. (GALV. ALTO 
FATOR DE PONTENCIA) INTRAL 43,50

43.500,00

35 04 UNID CINTO DE SEGUNRAÇA P/ ELETRICISTA
MG CINT 160,00

640,00

TOTAL GERAL 283,080,00

Guaraí/TO, 03 de maio de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 004/2017
Ref.: Pregão Presencial n.º 004/2017
Processo: 032.2.004/2017
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí/TO
Contratada: ELÉTRICA CIDADE JARDIM LTDA
Objeto:  Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
elétricos para aplicação na manutenção da rede de iluminação pública 
em logradouros do município de Guaraí/TO.
Valor Registrado: R$: 258.006,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e seis 
reais)

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO
MARCA

VALOR 
VALOR TOTAL

01 1.500 UNID BASE BARA RELÊ
EXATRON 6.55

9.825,00

04 1.300 UNID C O N E C T O R E S 
PARABELOS FUNDIPEÇAS 2,81

3.653,00

09 2.000 UNID L A M P A D A S  1 5 0 
W T S  E  2 7   VA P O R 
METÁLICOTUBOLAR SILVANIA 36,90

73.800,00

11 150 UNID L U M I N Á R I A 
GALVANIZADA FECHADA 
E  2 7  E N T.  2 5 M M 
INTEGRADA

OLIVO 127,00

19.050,00

13 05 UNID LUVA ALTA TENSÃO DE 
BORRACHA PROTS 355,30

1.776,50

14 05 UNID LUVA COM COBERTURA 
P/ PROTEÇÃO WORKER 56,10

280,50

18 2.000 UNID R E ATO R  7 0  VA P O R  
METÁLICO USO INTERNO  
INTEGRADO C/ INGNITOR 
E CAPACITOR

IDEAL 39,26

78.520,00

21 1.000 UNID R E A T O R  V A P O R 
METÁLICO 150 WTS EXT. 
(GALV. ALTO FATOR DE 
PONTENCIA)

IDEAL 55,39

55.390,00

22 1.000 UNID R E C E P TA K   E -  4 0 ( 
SOQUETE PORCELANA) DECORLUX 6.85

6.850,00

23 1.500 UNID R E C E P TA K   E -  2 7 ( 
SOQUETE PORCELANA) DECORLUX 2,24

3.360,00

24 01 PAR M A N T A  P A R A 
ISOLAMENTO P/ REDE 3R 450,00

450,00

25 01 PAR CAPA PARA ISOLAMEMTO 3R 525,00 525,00

26 01 UNID ESCADA EXTENSÍVEL DE 
FIBRA DE VIDRO C/ 26 
DEGRAUS EM ALUMÍNIO 
PERFIL VASADO

ESCAFORT 1.750,00
1.750,00

28 06 UNID CHAVE TESTE
WORKER 5,61

33,66

29 06 UNID ALICATE 1.000 VOLTS BELZER 39,90 239,40

30 06 UNID CHAVE DE FENDA 3/3.16 WORKER 5,19 31,14

32 05 UNID CABEÇA FECHADA  E 27 
EM 25MM INTEGRADA OLIVO 130,00

650,00

33 05 UNID CABEÇA FECHADA  E 40 
EM 25MM INTEGRADA OLIVO 185,00 925,00

34 08 UNID CAPACETE WORKER 56,00 448,00
36 08 PAR B AT I N A D E  C O U R O 

C /  P R O T E Ç Ã O 
D E  B O R R A C H A  P / 
ELETRICISTA

F CINTOS 56,10
448,80

TOTAL GERAL 258.006,00

Guaraí/TO, 03 de maio de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 006/2017, 
com a finalidade de selecionar proposta mais vantajosa por item, para 
aquisição de recarga de gás e vasilhame, para a Prefeitura Municipal, 
secretarias e Fundos Municipal de: Saúde, Educação e Assistência 
Social, cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08h:30min, do dia 16/05/2017, na 
sede da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, s/n.º, centro, Praça Euclides L. Rodrigues, Palácio Pacífico Silva.

Guaraí/TO, 03 de maio de 2017.

Rosane Bertamoni
Pregoeira

EXTRATO DE ADITIVO 001/2017 

PROCESSO Nº: 025.2.004/2016 
Nº CONTRATO: 004/2016 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ;
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNICA SOCIAL. 
CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE SISTEMA 
DE CARTÕES VIA  WEB PRÓPRIO DA CONTRATADA, PARA  
AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS DE ACORDO COM ÀS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIAPL DE GUARAÍ-TO E 
OS FUNDOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE SUA ASSINATURA.



Ano III • Nº 262 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 03 de maio de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

VALOR: 41.659,10 (QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS) 
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2017 
SIGNATÁRIOS: LIRES TERESA FERNEDA
     MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
       ALESSANDRA ELEIAS DOS SANTOS
       SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
       BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA

DATA DE ASSINATURA: 20/04/2017 
SIGNATÁRIOS: LIRES TERESA FERNEDA
                 MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
    ALESSANDRA ELEIAS DOS SANTOS
    SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

                  BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme informações 
abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 002/2017
Ref.:Pregão Presencial n.º 004/2017
Processo: 035.2.004/2017
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí/TO
Contratada: V. T. MARTINS
Objeto:  Contratação de empresa para locação de veículo ônibus com 
motorista, agente escolar, combustível e demais despesas, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Educação, para atender ao 
Transporte Escolar.
Valor Registrado: R$: 119.226,68 (cento e dezenove mil e duzentos e vinte 
e seis reais e sessenta e oito centavos)

ITEM QTD UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT V A L O R 
TOTAL

001 30.570,94 KM
Veículo ônibus para região Tucum 3,90 119.226,68

TOTAL GERAL 119.226,68

Guaraí/TO, 02 de maio de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO

O Fundo Muunicipal de Educação do município de Guaraí/TO, 
através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura faz saber a quem 
interessar que conforme informação abaixo relacionada foi firmado o 
presente Contrato, através de Dispensa de Licitação.

Processo: 035.2.004/2017
Contrato n.º 003/2017
Contratante: Fundo Municipal de Educação.
Contratada: V. T. MARTINS
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículo ônibus com 
motorista, agente escolar, combustível e demais despesas para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, objetivando 
atender ao Transporte Escolar da região “Tucum”, zona rural de Guaraí/TO.
Vigência do Contrato: 31/12/2017.
Valor Global: R$: 119.226,86 (cento e dezenove mil e duzentos e vinte e 
seis reais e oitenta e seis centavoss)
Data da Assinatura: 02/05/2017
Signatários: Sebsatião Mendes de Sousa
        Vanda Tavares Martins

Guaraí, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezessete.

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

O Fundo Muunicipal de Saúde do município de Guaraí/TO, 
através da Secretaria Municipal de Saúde faz saber a quem interessar 
que conforme informação abaixo relacionada foi firmado o presente 
Contrato, através de Dispensa de Licitação.

Processo: 024.2.003/2017
Contrato n.º 003/2017
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: MARCA MOTORS VEÍCULOS LTDA
Objeto: Aquisição de veículo automotor, sendo uma camioneta pick-up 
L-200 Triton, cor branca, cabine dupla, motor diesesl 3.2 tração com 
acionamento manual, para uso das equipes de estratégias da saúde 
da família.
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, excedido a garantia.
Valor Global: R$: 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 24/04/2017
Signatários: Alessandra Elias de Sousa
        Marco Sancaner Gil

Guaraí, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezessete.

Alessandra Elias de Sousa
Gestora

EXTRATO DO CONTRATO

O Fundo Muunicipal de Saúde do município de Guaraí/TO, 
através da Secretaria Municipal de Saúde faz saber a quem interessar 
que conforme informação abaixo relacionada foi firmado o presente 
Contrato, através de Dispensa de Licitação.

Processo: 024.2.003/2017
Contrato n.º 004/2017
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Disbrava Distribuidora Brasileira de Veículos Araguaina Ltda
Objeto: Aquisição de veículo automotor, passeio ford Ka Hatch, cor 
branca, 4 portas, motor 1.0, com direção hidráulica e ar condicionado, 
para uso das equipes de estratégias da saúde da família.
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, excedido a garantia.
Valor Global: R$: 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 24/04/2017
Signatários: Alessandra Elias de Sousa
        Julio Cezar de Olivieria

Guaraí, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezessete.

Alessandra Elias de Sousa
Gestora

GUARAÍ -PREV

PORTARIA N.º 20/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria 
por Idade ao servidor Sr. MARIA DA LUZ CARVALHO 
PINHEIRO.”

A Sra. MEIRYNALVA BATISTA BARNABE do GUARAI-PREV, 
Fundo Municipal de Previdencia Social dos Servidores de Guarai - TO, 
no uso de suas atribuições legais; e

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 1º da Lei Municipal n.º 
638/2016, que rege a previdencia desta municipalidade,



Ano III • Nº 262 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 03 de maio de 2017 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria por Idade, ao 
servidor Sr. MARIA DA LUZ CARVALHO PINHEIRO, portador da cédula 
de identidade RG n.º 968731, inscrito no CPF sob o n.º 777.414.801-
97, efetivo no cargo de PORTEIRA SERVENTE, lotado na FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCACAO, com proventos proporcionais contidos na 
planilha de calculo de proventos, no valor R$ 937,00 ( novecentos e trinta 
e sete reais conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 
2017.02.01005P, a partir desta data até posterior deliberação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 1º de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. GUARAI - TO, 03 de Maio 
de 2017.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 19/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria por Idade ao servidor Sr. RAIMUNDO 
NONATO VIEIRA DA SILVA.”

A Sra. MEIRYNALVA BATISTA BARNABE do GUARAI-PREV, 
Fundo Municipal de Previdencia Social dos Servidores de Guarai - 
TO, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais 
contidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 1º da 
Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdencia desta municipalidade,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria por Idade, ao 
servidor Sr. RAIMUNDO NONATO VIEIRA DA SILVA, portador da cédula 
de identidade RG n.º1.466.526 SSP/TO , inscrito no CPF sob o n.º 
585.444.101- 20, efetivo no cargo de GARI I, lotado na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARAI, com proventos proporcionais contidos na 
planilha de calculo de proventos, no valor R$ 937,00  (Novecentos e trinta 
e sete reais) conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 
2017.02.01007P, a partir desta data até posterior deliberação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de maio de 2017, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. GUARAI - TO, 03 de Maio 
de 2017.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal


		2017-05-03T15:36:41-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




